**S**ciendum qd vn̄cme sacra remedia sūt p que hō quodāno  
in spūalē creaturā regnātur fouetur et nutritur. Inter  
que tū quodā excellētia nō dūm amoris radiis ac celest  
tis grē quidā pluuio deuotus atq̄ felicit̄ mēdēs ac firmos  
tebraas de sacro euaristie nosat̄ penulariq̄ emanat̄. Nā  
inter oīa amoris idina nichil ē qd adeo totū sibi rapiat̄  
am̄ diligentis sicut dilecti desiderata pūna q̄ certis oibz  
auferet. Vñ euaristia ē sacra caritatis tam diuine qm̄  
huāne nē qd dō in hoc sacro magne dilactōis nob̄ signū  
ōndit. et nre dilactōis affrō p idem sacra spūalē et spūalē  
dubitanōe in hoc sacro stinet̄ corpus xp̄i dō et hō a corpore  
et aīa carne et sāguie sicut p̄dit̄ ex vtero v̄ginis et t̄rre  
pendit̄ et sedet̄ ad dexterā pat̄ris. Ideo volens accēdē ad  
ip̄ud dūmissimū sacraissimū excellentissimū suauissimū  
p̄iosissimū et fr̄iosissimū sacra corpus et sāguis d̄ni nri  
ih̄u xp̄i s̄ciendū tractandū et sumendū p̄mo diligenter  
attendat vt m̄ apti p̄ceptū. p̄bet hō serm̄. et sic p̄bat̄  
de pane illo edat̄ et de calice bibat̄. P̄bet iquā studiōse s̄nāz  
examādo et emūdando a macula pecc̄. et videat̄ oculate  
ne sit negligēs q̄ negligēs nō excusat̄ s̄ t̄nsat̄. Male d̄ns em̄  
q̄ facit̄ opus d̄ni negligent̄. ih̄eme xlv̄m. Itē p̄bet se ex q̄  
fide et discretiōe ex q̄nta caritate et desiderij affrōne et  
ex quali p̄posito et it̄enone. et p̄t̄ quid accēdat. Vñ quidā  
enā vt pote s̄m̄ aliq̄s b̄ndictura in s̄u amoris stimulo sic ait  
no  
Ad missā celebrādā accessurū sex attendē d̄. Vñm̄ ē p̄suppo  
sita fide p̄dā vōm̄ discreto resp̄u v̄m̄t̄ vt soat̄ q̄s quid  
reape debeat. qd qd verā deū et verū hōi. Hōm̄ ē m̄ct̄is  
de vno resp̄u ei⁹ sc̄itatis. Vebet em̄ cogitā q̄ ille quē recip  
tur⁹ ē sit s̄ns sc̄y ac oibz sc̄itatis origo. Et ideo q̄ntū p̄t  
sc̄e et deuote accēdat ad r̄p̄m. a se rep̄llēs q̄ntū pot̄t oēm  
accēdiā p̄ lacrimaz p̄uictionē. et amaritudinē oēm p̄ deuo  
tione dulcedinē. ¶ 3<sup>m̄</sup> ē dei v̄uerēns resp̄u d̄ne maiest  
tatis. vt vis ad tā excellētē d̄m̄ vereat̄ accēdē tam v̄lēs  
creatura. Si em̄ accēdē ad impatorē nō esset̄ ausus homo  
infectus p̄uicēdine et indutus veste s̄qualete. q̄nto maḡ  
d̄m̄ s̄ime maiestatis impatorē ap̄ celestē recipē t̄ sacrao  
altaris idignū ē miser homo. auq̄ iustine oēs sūt q̄ p̄m̄

mulieris mēstruate. Et si iusticie sūt tales, q̄lia sūt p̄na.  
Et ideo ad hoc indignus ē oīs hō. Consideras tū q̄ maior sit  
dei dignitas q̄ sua idignitas ip̄i benignitas q̄ sua miserā  
ip̄i bonitas q̄ sua malitia. n̄ debita reuerētia et honore  
conuerſus deo suo. et deuotione quadā hūili miret. q̄ tantus  
Dñs ad tantū illū serui. et tanta maiestas ad miserū vniuersū  
et ad vilē p̄tē dignat̄ pueniē. n̄ timore et tremore cō  
uent̄ accedat et dicat. Dñe nō sū dignus vt intres sub tectū  
meū. sed cōfusus de tanta pietate et demētia accedo i firmo  
ad mediū vite sicut ad fontē m̄e. reg ad lumē claritatis  
et hē rē. ¶ Cētū ē amor et desiderū resp̄i sue bonitatis  
Vñ multi caue d̄z hō ne cū tedio ac mētis torpore accedat  
ad ip̄m suauissimū sac̄m. t̄ quo trinet sūma bonitas et oīs  
suauitatis delābilis. oīsp̄ rōnditatis habūdās fertilitas  
Vñ m̄cū videt quō hō in illa receptiōe nō lūfiat amoris ca  
lose et quō nō absorbeat suauitatis dulcore. et quō nō sup̄sum  
dat gaudij sp̄ualis delātrone. Consideret ibi passiōē dñi sui  
si volūt ad eū amorē attendi. Ip̄e em̄ dixit hoc. sū t̄ me. dñe.  
¶ Cētū ē resp̄m sue demētia p̄ se et p̄ alijs affrōsa et  
hūilib̄ deſpecto ex fiducia exauditiōis certe. Credo nāq̄ hoc  
sac̄m ad illud papue eē iſtitutū vt grā impetret. p̄tōz ve  
nia postulet. in oblatiōe sac̄m resp̄m acc̄ptabilissimū deo  
p̄i. cui filij ip̄i iſtitutor dixit. lu. xx. Hoc ē cor. m. qd. p. v. t.  
x. p̄ p̄as v̄ris. Certe nāq̄ debes q̄ nullā salutē aīa aff̄q̄ p̄  
sine huius saluti ferī tibi. v̄z corp̄is xp̄i debita suscepiōne. teste  
remigio quid dicit. nulla nobis salus corp̄is et aīe absq̄ corp̄is  
xp̄i et saḡis suscepiōe. Nā. putat vich. de. f. victore. In hoc  
būssio sac̄o xp̄i tota consistit salus fidelis aīe. q̄ oēm gr̄az quā  
h̄ hō mediante xp̄i sac̄o illi tribuit vt dicit beda. Vnde d̄z  
quibus sac̄dos in quocūq̄ gradu vel religioē existat n̄ timore  
et reuerētia ad tantū sac̄m celebrādū et sumēdū accēdē. vt  
p̄ valē suscepiōē salutē iſc̄qui valeat aīe pie. ¶ Sextū ē ton̄  
hōis s̄y iñoris et ext̄oris sollicita et pugil diligētia resp̄i  
sue iñense nobilitatis sue nobilissime iñc̄sitatis. Si nāq̄  
quis n̄ magna diligētia sue vigili sollicitudine seruit aliqui  
p̄ncipi sc̄lars. n̄ quā maiori sollicitudine et vigilācia d̄z sal  
dos dño sume maiestas m̄strat. et illud dignissimū ac

memendissimū sacerdotem tractat et māduas ac si nichil  
aliud facere hret aut debet. Debet enim ibi adesse attentio tota  
plano distincta et sine interuallō enūciata. **N**ā scriptū est. Ne  
iteres ubā in orōne sꝫ pp̄ negligās p̄serti t̄ missa. Plano  
enā suspicō et ordinata dꝫ adesse ut nichil sit cꝫ sup̄flū  
vel diminutū. Debet nichilominꝫ ibi eē iſecutio et aseratio  
sacerdotis p̄dica et discretia et oī honestate ornata. ut sic amata  
ibi cū diligētia summa opet̄ sacerdos. **A**tendat enā eū q̄ trar  
tat eē p̄tē sꝫ maiestate dīnā influente clarissime oēs  
eius cogitacōes et affrōnes et itenacōnes itiores. omēs qꝫ  
hōmīnes t̄ gētibꝫ. ut hoc eius iūtu magis timeat et ma  
iore diligētiā et reuerentiā adhibeat t̄ singul̄ pagedis  
**C**onsulo igit̄ oculibꝫ sacerdoti ut p̄ ceteris hōibꝫ se mōi tꝫ  
ab oibꝫ q̄ p̄t̄ aliquo mōi sꝫ p̄tollit. suauitate qꝫ et ser  
uore affrōnis mīnis vel p̄mīnis tollit se elonget qꝫ p̄t  
**E**t p̄cipue tūc cū ad missā vadit celebrandā enā eloget se  
a nictis distrahētibꝫ q̄ntū p̄t. et se recolligat in seip̄o. ut  
nec sentiat nec cogit̄ nec affrō ad aliud diffundat. sꝫ ad  
solā deū et ad eā q̄ ducit ip̄m ad eū. p̄ officij dīni deuotiō  
celebracōne et sacra sup̄nōne. **V**bi quisqꝫ es religiosus  
et huiꝫ sꝫ saporē ubi t̄ exp̄m̄ exp̄m̄ desideras. cura  
arāz tuā p̄us abstrahē a negotijs sꝫtibꝫ. a vniꝫ et a car  
nālitatibꝫ. ut eius sup̄nōne p̄dat̄ p̄funda itrao et pura cō  
fessio. **I**n actualis deuotiō p̄t̄ trahat ad hoc sacerdotem qm̄  
indulta cōsuetudō. **A**rdētissimis enā affrōnibꝫ et sꝫsissimis  
meditacōibꝫ tanqꝫ rosas rubescētibꝫ et lily albescentibꝫ  
hospitiolū tui cordis ei adorna. et thalamū tanto sponsi  
p̄ verā cordis pacē p̄para. **E**t cū p̄tē suscepis inter cordis  
brachia redina p̄ exclusionē oibꝫ itrem et carnal̄ amoris  
et itusionē sponsi celest̄. ut mearis vniꝫ cū ip̄o. et vide  
et gustat̄ q̄ suauis ē dñs. **F**elix qui hoc gustu iternū pa  
pe meruit sapore. q̄ hoc p̄ verā exp̄iētiā magis qm̄ per  
vba vel scripta agnouit. **I**n hac felicitate vniꝫ si vessa fuerit  
desup̄ iteffabilis pausano et rapina qdā itēplano illius  
sūmī boni q̄ aiāz trahat et ad purā itēplacōne dilecti  
paulis̄ t̄sm̄ignat̄ sanat. grās referat om̄i largitori. **bo**

ho

ho  
bo

notū, nec se ubi effundat, sed secretū secreta teneat, et in  
 p̄fundo cordis gemmū in hac voce p̄cipat et dicit. **De tu**  
**es de absconditis** et q̄ oculi nō vidit nec auris audiuit  
 nec in cor hōis ascendit, nō solū q̄ d̄s clās suus ī futuro re  
 seruant, s; nec ea q̄ in hac vita suis amatoribz dāe cōfue  
 rit. **Ex hinc patet enā de caritate** sue amoris desiderio  
 in quibz d̄z se p̄bat et nō solū in fide et discretiōe. **C**  
**Itē 3<sup>o</sup> d̄z se p̄bat cū quali p̄posito et dispositione accedat**  
**Deo ut sup̄ d̄m ē h̄z discretē et reuolūt consue lib̄rū, et occu**  
**late vidē ne sit ibi sine t̄mo sc̄pta aliq̄ turpitudine, vel ma**  
**cula eē ī carne, qua offendi possit oculi illi qui oīa trinet**  
**et ē s̄ns sc̄y. q̄ sardōibz p̄cipiendo dixit leuit̄ xx. Gāti**  
**estote qm̄ ego s̄ns sū d̄s d̄s v̄i. P̄mo q̄ videat t̄torisus ad**  
**īquitatē mēt̄ sue cōsiderando quā mala ab īmūte etate**  
**omiserit quā ma bona neglexit, et q̄ ī m̄ p̄tē penituerit**  
**et hūgō. Itē q̄ b̄uus vita q̄ t̄era mors q̄ lubrica et p̄u**  
**losa vita hūḡ ip̄s. Maxīc n̄ attendat et cūctet ne forte**  
**qd̄ absit aliqd̄ p̄m̄ mōrle vel peccādī p̄posito recipiat, vide**  
**mortua sit misera aiā sua, et p̄ hoc a radice carnat̄ xpi et**  
**cōtē absisa, qz ille vniuersū panis et abz diuini non p̄t̄**  
**ē cōt̄ibz viuētū nō mortuoz, ideo eis nō p̄dest s; nōt maḡ**  
**mors cū ē malis vna bonis carnat̄ s̄ā m̄ cōtā. Vnde a**  
**talibz sūtur factū nō res sac̄i, v̄ grā xpi, comedūt gustū s;**  
**nō recitat̄ sp̄i, vadit ad ventrē s; nō trāt ī mentē, quia in**  
**maluolā aiāz nō īuolūt sap̄ia, Deglutit tanq̄ ad vitā**  
**sine sui lesione s; nō vniuersat aiāz nec t̄torizat cam sibi**  
**nec vnit, s; ponit nauisā sp̄ellente talē ip̄e xpi enom̄t**  
**velut radauer putridū bestis et aubz ī finalibz de uozā**  
**n̄ s; ī felice aiāz tradit sathane reuandā, sicut de Iuda**  
**sc̄ptū ē Jo. xij, qm̄ p̄ b̄uella īuolūt ī eā sathāz. Quā**  
**Itē si q̄ talibz illa q̄atū ē caucat ne p̄ aliq̄ causa vel ne**  
**cessitate absq̄ debita et vera diuisione et p̄posito p̄m̄t̄**  
**ac cōfessione p̄missa et cū p̄posito ī futurū abstinendi a p̄m̄**  
**ad aliāc̄ accedē p̄sumat, qz horridū est m̄dē in manu**  
**dei vuentū ad heb̄. 7. **C** Sed nō nū m̄t̄ sed et corp̄**  
**Itē sac̄i reuerentiā est attendenda m̄ū d̄ca. Ideo caucat**

facdos ne imūdius accedat. **N**ec tū dico de imūdiua  
volūtaria q̄ mortalis ē s̄ enā noctūali sive enā casuali  
manula q̄ celebrationē impedit ubi nō ē magna nūitas  
vel iussio plator. **N**ā s̄m̄ s̄tho. in celebrationē vel cōione  
ad celebrātiōē vel cōiatiōē ydonitate vt s̄z digne opetur  
tria requirunt s̄z puritas mētis deuotio actualis et mun  
dina corpis. **E**t dicit idem doctor s̄ns. probet r̄ examinet  
seipm̄ h̄o anteq̄ sacm̄ p̄cipiat et diligētē se videat vtrū  
sit mūdo vel imūdo vtrū deuotus vel ideuotus vtrū reue  
rēs vel irreuerēs vtrū timēs vel p̄sumēs accedat enā si  
certus sit vel certū se putet q̄ nō sit viciose pollutus vel al  
quo mō tali p̄ccō infectus. **N**on em̄ v̄z volens q̄m̄ celestē parē  
sumē esse cōtētus se nō h̄re p̄m̄ mōdō neq̄ p̄cedenti nocte  
viciofa oratione fuisse pollutū. q̄ licet hec duo reddant sp̄o  
ribo indignū. **A**lea tū plura sūt quibz se h̄o debz ab hoc sub  
trahē reuēret. q̄ explicat nō audeo q̄ a s̄ns doctoribz ip̄a  
expressa nō vpperi. atq̄ illustratōē gr̄a Dei ea secūto simpli  
t̄ relinquēda deueni. **I**d h̄i q̄ p̄ m̄p̄o resūco ē v̄bū illig  
qui hoc istituit sacm̄ quē nō credo illud frustra promississe  
**D**ixit em̄. **H**ec quonēs s̄m̄p̄ seāns ī meī memoria fanctis  
**E**x quo quidē v̄bo arguo m̄ch̄ip̄ q̄ quonēs id volo agē qd̄  
ipse istituit et nō p̄dicto reliquit. nequaq̄ sine remōisu ofiē  
ac p̄udino aīe timēs ad illud posse accēde nisi p̄memorata  
ip̄is istitūtiōis caritate ac eius passione et morte. **H**ec ille  
**V**eruo enā iustodiē d̄z pudiciā manū ac oculor̄ q̄m̄ p̄  
et om̄ m̄b̄roz suor̄ puritate. ita vt totū se recolligat. vt  
nec actus nec cogitatio p̄ aliqd̄ aliud d̄sp̄gat. **I**nsup curā ha  
beat diligētē de mūdiua p̄m̄etor̄ altariū et sacroꝝ vasor̄  
nūm̄roz ad celebratiōē. vt n̄i oī honore et reuēcētia tractet  
ille q̄ ē anḡlis et archanḡlis tremēd̄ et h̄orand̄us **V**  
**C**ūto se p̄baē debet p̄pter qd̄ et quā causā accēde p̄ponit  
**D**iligat q̄ anē mētis ad duo p̄cipue s̄z ad purū affectū et  
desideriū s̄m̄. 1.º ad debitā itēnōnē et p̄positū n̄arū  
**P**mo siquidē videt qd̄ desideret. ne forte p̄p̄ avariciā. aut  
timorē aut vanā gloriā aut sp̄cūdinē. vel alinūq̄ h̄uāne  
oplatēne aut tyaliū fauoris causā accēdat. **D**ebet q̄ h̄o  
Dei ipsa fugē et vicia sua atq̄ desidia et intēnōnē sua

dirigē ad deū et vidē qualibz affiōibz et desiderijs trahi  
 debeat ad sacra mistia celebrāda pmo nāqz ipm trahē  
 debet et inducē istā et remorsio delictorū sperando q  
 p eū q̄ p hostiā placatiōis ab oī peccō purgetur. **¶** Secūdo sue  
 infirmitatis tūmē et cōsideratio ut eū q̄ mediat ad se  
 vocet p quē ab oī infirmitate curet. Nā de effm et vīte  
 huius sacrosā facti sic dicit b. b. **¶** Corpū xpī q̄ p gñātibz  
 dietā egrotis mediā debiles cōfortat valentes delectat  
 lāguores sanat sanitatē cōseruat fit hō māsuētor ad  
 correptionē parētior ad laborē ardentior ad amorē sa  
 ganior ad cautelā ad obīaz p̄mor ad grāy actionē deuo  
 tior. **¶** Et idē dicit in sermone de cena dñi q̄ sacmū corpū  
 dñi duo opat in nobis viz vt sensū minuat et a gñozibz  
 peccō tollat oīno cōsensū. Si q̄s t̄quit nūm nō tā crebraz  
 vt solebat. nec tam aures sustinet vacūdie motibz iudie  
 luxurie et reidz vicioz. grāy agat corpi ac sūgū dñi  
 qm vīus sacri opat in eo. **¶** Idē aut. In sanō altaris p̄mū  
 veniale delet hō in grā roborat. aīā celestī vultredine  
 tebratur. **¶** 2o ipm trahē debet p̄ssua alīqz tribulatiōis  
 vt p eū qui oīa p̄t ab oī adūstiate p̄miosa nōqz liberet et  
 ptegat. **¶** 3o desiderū alīqz grē impetrāde vt p eū nū  
 p̄i nichil negat p̄t obtineat qd desiderat. Nā nulli p̄mū  
 ē isto salubris quo p̄mā tollunt. v̄ntes augent et mēs  
 oīm spūaliū carismatū habūdāna īpignat. **¶** 4o grāy  
 actio pro oībz bñfīcis spūalibz et spūalibz sibi et alijs īpen  
 sio. nū nichil hēamqz deo retribuē p oībz q̄ retribuūt nob  
 aliud q̄ calicē salutariū accipe et sacrificiū hostiā laudis  
**¶** 5o caritatiua opano p̄ximo nū p salute vnoy et rege  
 defīctoz nichil effīngit t̄p̄ellet q̄ xpī sanguis effūsus in  
 remissionē peccōz. **¶** 6o p̄tō laus dei et scōy nū nichil ha  
 beamqz quo possimz deū et scōs p sua dignitate laudare q̄  
 xpī sacrālit̄ deo p̄i offerre et imolare. **¶** 7o est beda dicit  
 Gaedos q̄ est sine peccō mōili et in bono p̄posito. si nō cele  
 brat dū h̄z copā celebrandi. q̄ntū in ipō est scām trīnitatis  
 p̄uat glā. anglos ī celestī ih̄līj marces letina. horō  
 in trā hītanē bñfīno et grā. a aīas ī purgatorio p̄o  
 nio et vema. **¶** 8o sūo et desiderū augēde caritatiōis

xpi p̄ augmētū grāy et carismatū. q̄ hoc sacm̄ fontem  
cōtinet grāy et auctorē salutis s̄z dñm̄ ih̄m̄ xpm̄. Ideo d̄  
eucaristia x̄ bona grā. ¶ Nono ardor et suspensū quo totū  
luscisibz v̄ntē huius excessiue caritatis et dulciss̄e refec  
tionis quibz cupit s̄s̄rari ab oī t̄pnamēto carnis et sp̄is  
et excipi ab oībz p̄nibz et t̄pnatōibz. ac t̄sepabilis v̄niri  
xpo saluatori et cōseruari ī suo amore. V̄n̄ inquit xpo lo  
v̄y. ¶ q̄ quos dedisti m̄ volo vt vbi ego sū et ip̄i s̄t̄ m̄cā  
vt sint v̄nū sicut et nos v̄nū sumy ̄. Et id̄ b̄n̄ hec sp̄ualis  
māducatio vocat̄ cōio. h̄a p̄ ip̄am scām cōionē q̄ m̄bra  
t̄corp̄amur xpo. h̄a et p̄m̄s et p̄ncipalis huius sac̄i eff̄ct̄s  
ē iam v̄nū corp̄i xpi mystico p̄ caritate magis v̄nire.  
V̄n̄ dicit Damascenus. Qui digne p̄ esū corp̄is et sanguis  
xpi t̄corp̄atus xpo s̄nt. v̄na m̄ xpo ip̄e t̄corp̄atus et  
floreus ethalis p̄manebit. De eff̄ct̄i enā huius sac̄i  
sic dicit fulgēns. Qui digne scām eucaristia miserit in  
cor suū in ip̄o p̄uidubio fontēs grāy fluāt et fluent in  
et̄nā. Et b̄n̄s ysidori⁹ ait. Eusepe dñm̄ ih̄m̄ tūc m̄ens  
hospitio. Cū āt adūsarius tūz videt mū hospitium campā  
celestis fulgore p̄nne. itelligit locū t̄p̄tamentis sub  
iterdūctū esse p̄ xpm̄. Et r̄ep̄. ait q̄ vt leonis p̄lām̄  
sp̄it̄s sic ab illa mensa discēdūz terribiles effecti dyabo  
lūa ḡ tanta ē v̄tus huius v̄nābilis sac̄i p̄deat v̄nū  
quisq̄ iux̄ dñm̄. b. g. semetip̄m̄ deo ī cordis t̄t̄itōē mactat̄  
condiana deo lacrimay sac̄fina offerre. condiana s̄q̄ eus  
corp̄is et sanguis hostias t̄molare. ¶ S̄z heu multi ip̄s  
d̄bz abutunt̄ ad suā p̄dionē qd̄ datū ē ad salutē non fa  
cientēs d̄iaz miser p̄p̄tionē abi celestis et carnalis. nec  
inducētē ip̄m̄ corp̄is dñi cē tale. qd̄ nō nisi pura mente  
et carne licet māducati. ¶ P̄t̄a inquit apl̄s. Ideo iter vos  
multi īfirmi et t̄bealles et dormiāt multi. Quasi dicit̄  
¶ Multi ex hac p̄s̄p̄tionē et māducauōne id̄igna sp̄ualit̄  
īfirmant̄ et sopno mōrli dormiāt multi p̄ p̄m̄ qd̄ ex  
ip̄a id̄igna māducauōne et s̄p̄tionē iauerūt. Cū nēpe  
sūt hodie sacerdotes miseri et sue salutis īp̄udi. quī corp̄  
xpi in altari velut carnes pendū māducat̄ inuolūt et

namati abhoianombz. qui sceleratis manibz polluti  
 q labris no verent conngre et ofudai cu iuda filia dei  
 et marie vgis. Veru si horz factia u sustipit de. andeo  
 die mendax e et ptoz sonz uiqu. **U**sit hoc qd nephas  
 e crede. Tales no ve sacerdotz fut sed saculegi. no xpiani  
 si hetic con aplij agentes. **Q**ui taut madurat iudiciu  
 sibi madurat et reus erit corpus et sagruo dñi. **p. ch. xj**

**V**e ve dne de quot hodie et qñi iseluces ad sacros ordies  
 et dina mistia accedut. no honore dei si sua ambitione  
 qñentes. no salute aiaz si questu peniaz. no xpo fure  
 mudo corde et corpe in sacris misterijs. si delinari di  
 tari suppire et luxuriari. no vorari a deo tanq aaron  
 sed impulsu a dyabolo tanq dathan et abryon. **D**e talibz  
 sacerdotibz indignis tractantibz corpus dñi infra patebit

**V** Sed dirigat mente ppositi et itencone ad ea que  
 age debet. sz deū p patriā colendo tanq reatore et  
 sumū bonū. cui ex debito seruitutis obligam non solu  
 m recognitiōe suoz businor et sue imense bonitatis  
 nobis onse enā vsq ad amissionē corpalis vite. et hoc  
 corde cōrito et corpe humiliato et toto affrū actu et hitu  
 gestibz et signis. pster nētes nos ac oculos sue maiestatis  
 et sacrificijs et muneribz eū venerātes refera ad ipm  
 oēm spem nrāz et desideriu nrū tanq ad finē vltimū  
 et optimū exprādo ab eo bonorū laborū serū pmo  
 salicat et hoza

**S**ed forte aliqō dicat. **C**ū huius sacri dina mistia oēm vir  
 tutē triscendat. et oia mirabilia opa dei e hoc mudo sup  
 excellat. qō in hoc mudo viuit tam pure vel inoēter qui  
 sit ydonez mīster vel suscepor huius sacri? **V**el qō pūme  
 audeat de semetipō. que petro aplōz pūreps expulsi di  
 cēs eci a me q ptoz sū dne? **S**ic et ille mag fide singlarit  
 in isrl dei sapia laudabat dixit. **N**ō sū dignz vt itēz sub  
 testū meū. **E**is igit natus de muliere se idigne ad ista  
 mistia potit pparare? **R**idēt etna sapia pū amandus  
 deusq dicit in hōlogio etne sapie. **I**nter natos mulierū  
 nō surrexit q ex sola vīute et iusticia opm suoz tanq ex

edigno se sufficienti pparare possit. ena si vno ho horet  
nalem om angloz puritate et om xphenoy munda  
et pxi claritate. omqz viatoru mla p vite auitate  
**Ex** hys oibz araispna dina sapia. no fieret sat ydonez  
ad ppienda iata misia. **Dys<sup>19</sup>**. **De** etne q' tribile  
e michi meisqz silibz pcedibz hec audire. **Deu** heu dne  
de. et si celi no sut mudi in spna tuo et i anglis tuis  
reppisti puitate. hoies quoz magnoz opm te no meit  
ex ushna sua reape. ve m qd erit de nobis qui m lito  
pdy otinne volutam. si et velut claudus m limo sic  
m ipis nris vtruzqz bono opibz modias fluctuantes. m  
duas pres claudicamqz qui parū vel nichil deuocionis  
habemqz. nec de ipis quide negligens nris put opz  
pugni. nū quia nobis formidme mto e accedendū et  
timendū ne forte hoc qz debet rede ad venā. redat  
ad ruina. **Capia**. **Attende** diligēter qz hoc pietatis  
facm e m remediū istitutu. et ideo qmūqz ho facit  
hoc qd pt habilitando se ad grāz suffiat. **Nec** requit  
ds ab hoie hoc qd sibi vidit ipossibile ee. **Quūqz** igit  
susripies facit hoc qd pt. dina pietas supplet per grāz  
hoc ad qd puenit sine grā no pt. **Et** ideo cetis paribz  
poy e accedendū cōfidecia dñe pietatis. q' ex fide  
ratioe ipse fragilitatis abstinedū. q'us vtrūqz p loco  
et tpe reddat imēdabile. **Nōne** egrotus festinat ad  
medicū. et paup diuitis pulsat ad ostiū? **Attende** pulsa  
nichil hesitās. **Medicū** e et pussimqz distributor. largi  
simqz remunerator. **Ipe** solo dño restaueat vniūsa.  
sua pna curat vulnera. medet rōda. **Tristitia** depl  
lit. et rōdis letitia tribuit. **Quo** gō tā cōsulte audeat  
dicē qz hū q' sūt spūales? **Ipirimi** nō debeāt accedē ad  
eū. q' lāguozes huānos tulit et ifirmitates portauit  
**Ere** mulier imūda accessit retro. et tangēs eū est  
sanata. **Pemay** dū eiqz osulat pedes est mūdāta. cha  
nanez dū sequit nec desinit ex audita e. **De** profi acce

dentes aurati sut. ceteri demoniaci palinca et omnia ne  
 monstra du credut et accedut salute sequunt. Na dms  
 de illo exibat et sanabat oes. Et et publicani et piores  
 du appmquat ad ihm venia merent. qm mo zutu  
 atq hospitiu eoz no spreuit. q no venit vorare iustos s  
 piores in huc mundu. Vn no timent dicit pt. q scit  
 aduentu eoz i carne fuit in saluatione ptoz. sic et hec  
 salutaris hostia fit fidelibz collata in remediu ptoz.  
**N**a et dei sapia in vltia rena in istituaoe huz salutifi  
 caaz sic dicebat. **H**oc e corpi meu qd p vobis tradet. et  
 hic e calix q p vobis effundet in remissione ptoz. **Q**ua  
 ppl n fecit qd in te e accede seure absq trepidatoe  
 in fide et caritate nichil hesitas de ipig pietate. **D**ist  
**O**bbu grosu et amabile vt et ego miser ptoz pte p  
 puatatis. audea accede ad dnm maestabo. **E**t nuc qd  
 obsecro vt dicas in vira melis sit frequet accede vel  
 raris ad hoc celeste sacry. **S**apia. **S**up hac re coem  
 et nota egregy doctoris augy ampe smas q vtruzq pro  
 loo et tpe dicit ee immedabile. vt et p reuerena tterdu ab  
 stineat. et ex deuotioe nichilominz accedat. **Q**uoz vo ex  
 frequeti accessu reuerena facti p et deuono accersit  
 huz frequentano ipig vnlis erit. **D**ist. **E**t qd de huz q  
 sy in eode vident pmanet affiois pmo. no papiet  
 se ex hoc multu pfire. sed neq defice nobilit. adhuc quoz  
 senaut se durina quada oppos. im vt eis reln desup exca  
 et tra videat ee ferrea ex ariditate spuali et cordis dur  
 na. **E**t licet solitu nny expleat ptoz et ozonu. et se per  
 fessiois lauachru expurgat. corde tu duro et affru re  
 manet frigidu. nec gre spualis gustu aliquo papiu. **E**t  
 et illud subinfera qd satis quide flebile et afflictu est  
 bonay metu q acriuz hoc qmunt. q viz tterdu in eius  
 pexnone gra nobiluz more solito se subtrahit videat.  
 ita vt quodamo sequete se spne et damante p se fuge  
 putet. **H**oc in pnsu sano videt mirabile p et lameta

**Vile Sapia.** Multis ex causis atq; modis diueria talis aīaz  
deuota affligē cōsueuit. ut exptor extat sīna quib; oībz p̄ter  
missis hoc solū teneas. vt quācūq; p̄ diligētē īquīsitiōē te  
eīdē causā dedisse nō tūc mō. s; qd̄ tuū erat scasti. si sup̄ h̄  
mētē diueria p̄missiōe dīna emerit. q̄ elōs suos multib;   
modis tribulac̄e cōsueuit. nō te res hec frangat nec te nōbilit̄  
hūis rei causa a salutari hoc sac̄o subtrahas. sciens q̄ diuina  
p̄tatis salutē aīe fecerissē et fidelissē opat̄. nī solo fidei  
subsidiō aīa tūm̄. nec aliq̄ dulcedīe sp̄uali fulcat̄ nō mīn;   
q̄ si p̄p̄tate sp̄ualiū carismatū affluēt. nec tū hūis se. p̄  
vt ops aīte tenēt. Et iō t̄cedū tales gr̄e vnl; subrahūt  
vt subtrāte audig; repetant̄ et recepte caūg; cōsecrēt̄  
et vt sic aīa dīlā m̄ hūilitatē sola exatet. Porro vni ē  
qd̄ valde nōbile ē et qd̄ debet attendē diligēt̄. s; q̄ hūc  
p̄missus sp̄ualis sapor ac iterū quādā gustus. nō est fidei  
debitus effectus neq; ē p̄ntis t̄p̄is s; est et̄ne b̄tūdīs et nī  
dat̄ in sac̄o vel ex gr̄as age. nī nō dat̄ gr̄as age et patēt̄  
sustine. scēs q̄ nō est ī p̄tate tua s; sūm et benignissim̄  
largitoris. q̄ nō put vis vel q̄ vis. s; q̄ sibi placuit dabit  
put̄ iudicauit eē ad suā laudē et tuā vtilitatē. **Ver** ibi  
**De** hac eā māria dicit cācellari; p̄sensis doctor vna  
bilis ioh̄es garson. tractatu de p̄p̄tione ad missā. Nullus  
h; certitudinē euidētē absq; dei reuelatiōe sp̄uali q̄ sit suf  
ficiēt̄ disposit̄ et dign; ad celebranda missē mistiā. Patet  
et q̄ nīc possit aliq̄s euidēt̄ agnosce se eē in gr̄a gratū facere  
et q̄ sufficiēt̄ sent̄ qd̄ requirit̄ ad hoc q̄ deus sibi gr̄as  
hāc infudit̄. q̄ insup̄ nullū ponit obic̄e ex p̄te aliqua ad hōī  
gr̄e infusiōē suscepiōē. Dem; sciet̄ euidēt̄ q̄ vito cōsi  
nitus est sac̄dos ad hūdū p̄tate nullaten; īpediri. et silia  
multa q̄ sūt pure cōtingētia et q̄ fieri nō pūt infallibilit̄  
absq; dei reuelatiōe sp̄uali. **P̄tē** a quib; nesciat posse fieri  
vt hō deat̄ in reprobiū sensū ex demeritis p̄cedentib; vt  
nōn videat̄ p̄tā sua. et ita nichil sibi cōfag; sit. nō tū in hoc  
ē iustificari; put̄ ap̄tō formidando testat̄. **Et** sit si auditur;  
ē amice quō hūc intrasti nō hūis veste imp̄nalē. forsan

**Mar**

Denique talis amercatus est iter illos de quibus supra non tam  
 imperantur quam pronuntiatue dicitur. **Item** mensa eorum coram ipso  
 in laqueum est. **Constat** autem quod hec omnia certitudine evidenter  
 tollat ab aliquo super sua ad celebrandum dignitate. **Ad** digne  
 celebrandum et absque temeraria presumptione non requiritur tal  
 certitudo certitudo super celebrandi dignitate. **Patet** quod nullus  
 tunc quicquam iustus et pius debet celebrare nec hoc possit  
 absque diffinitione si non fiet ei revelatio specialis. **Sufficit** ergo  
 certitudo talis qualis in materia morali consuevit experiri et  
 capere. **Tunc** certitudo potest appellari certitudo moralis aut civilis  
 sicut prudens loquitur philosophus in ethicis et dicitur. **Disciplinari**  
 enim est iuramentum certitudinis inquit super unumquodque generis iuramentum  
 quod homo accedens ad missam discesserit a sanctis suis sicut fecisset. **Et**  
 magna re lucranda aut incomodo sui evadendo. et quod non sit  
 sibi consuetudo post hanc discessionem de peccato mortali. **quod** insuper non ag  
 noscat se aliud impedimentum legitimum per excommunicationem aut ir  
 regularitatem habere. **Consentio** itaque in hoc non durando. quod  
 talis etiam si esset in peccato mortali nesciens. nec de eo expresso  
 ageret confessionem reportaret unum e duobus. **Aut** sibi remitteret  
 tale peccatum virtute facti quod videtur facere quod in se est ad eum deletio  
 ne non enim de requit ultra posse. **Aut** fiet sibi dimissus  
 illustratio et recognitio sui peccati quantum per penitentiam illud delictum  
 quemadmodum multis contingit probatissimum est qui in sacro  
 sui sacerdotum de celebratione stimulat remediacionem  
 redeunt plurimorum et occultissimorum peccatorum. **Non** enim sicut  
 pilus aut dubitatio de peccato mortali neque omnia idem non aut  
 deordinatio aut non attentio impediunt de veritate celebrandi  
 dignitatem. **Patet** quod certitudo moralis qualis per dicitur  
 sufficit copari sicut vaillantiam quando ad aut hesitatio  
 quando vel suspitione seu scrupulosus quod homo non sit sufficiens  
 dispositus aut quod impedimento aliquo ligatus est. **Sunt** itaque  
 non nulli et plures qui forte sunt fantasie. quod scilicet sepe tre  
 pidant timore ubi iudicant etiam non esse timendum. **Tales**

debet iusti cōsilio superior et prudētis et cōm talē ipoz uari  
lationē audact' opari. Sic em̄ plerūq' uncer' abibitq'. Qu  
vero cōmūt' aede superior et prudētis cōsilio ad tales scrupulos  
deponendū et agendū cōm eos errāt multi phar. **P**o p' supbia  
et arrogantiā ipouendo iudiciū suū et prudentiā alioz iudicio  
Fruus talis uix ā nūq' deuotionē hēbit solida nec pacē scie  
a talibz. Ac p̄inde carebit locis aie sue hospite illo de quo  
pp̄ha dixit q' in pace factus ē locus eig. Quāt' doctores aliq'  
quibz assenao q' aliq' nō ē tam nitorū aede fuit uelle  
aede. nec dōle sensualit' de p̄cis fuit uelle uole et non  
posse. Desideriū paupim iquit pp̄ha exaudiuit dñs p̄a ul  
Quo aera medandū est bit buardi sup hac re cōsiliū. Exat  
ex dupl' eig quidā iunior iacetatus scrupulis ut ad celebrā  
nullo pacto audeat aede. Dixit ei deuoz et ricū p̄cis  
b̄ndg possit hoc accepit. Vade se et in fide mea celebres  
Obediunt disp' et scrupulz ois ille p̄mo discessit. Lau  
danda p̄fub et imitanda tam illis p̄cis idustriosa fidu  
cia q' ipoz fr̄is fidelis obia. Quet aliq' ex simplioribz  
Ultimā talis n̄ cēt abbas aut p̄or qualis erat b̄ndg  
credere faaliū imperāt. Nūc vō dñi superioris mei parū  
sapiaz inspiro nō audeo meā sc̄iaz et salutē sue fidei tali  
pacto amitte. Cuiusq' ita diuis et sapiens erras et desipis  
Nō em̄ misisti te et salutē n̄ā in manz hōis qz prudens ē  
et plurimā lrāpus aut deuoty si qz tibi ē p̄m regularē nisi  
tunc nō iposuit et platus. Quāobre obediās sibi nō ut hōz  
si ut deo ubenti si tñ nō cōm deu. Et sepe tanto erit obia  
tua placētior deo ubiq' fr̄iosior q̄nto ē indignior ille cui  
pp̄t' deū subna nō refugit. Caueas ad extremū ne dñi  
q̄ris seauitate nec illā adipsaribz in graue ruitū diuidi  
catōis et p̄supnōis soneā. ¶ Carbit idem iste doctor  
in tractatu nono sup mgt de quodā enā hūte scrupulos ita  
ipud b̄ndg saam dicit fuit notus in quidā scolasticū habeb  
deuocōis sp̄m. Ingesti fuit aie suo scrupuli multi q̄ponū  
aera b̄ndg hoc saam. Petebat istancia dñm d' soluo  
nē dubioz suor a maxis theologis quos nouerat p̄fub

**Q**uid morer enarrando p singula. **C**redidit morbz ex  
 remedys et sicut de emorvissa legit peius in dies se ha  
 bebat ex remedys et ipensis. **C**onsuluit ei tandem virg  
 exproz vt ad orone totu se auerteret et totu scrupulos  
 ozo ager suscipies facerit et dices hec aut similia verba  
**C**redo sicut etia credit. **C**redidit et accessit senatus est  
 et solidatus nec parau illuatus demerps ita venerat  
 huius facti. **C**alubre g' spiliu est frequent' age totu scrupu  
 los leues et trepidos vitando eos ad alioy iudiciu vt dnm e  
 q'tens ex consuetudine fiat ho robustus solidus et triquillus  
 in exano spuali. **C**ustat nact' vt ena dnm e sup ad no idig  
 ne celebrandu vel roicandu cofra p'babili aieture q'  
 nullu p' hic heat impedimeti n'ario vetas vel arens a  
 celebrando vel roicando. **N**o em a tanto bono tam honesto  
 tam vtili de se et delatibili erit arrendus vel puadus ho  
 sine magno et legitto impedimeto. **U**mo dicit idē se nigt  
 laudabilis ee ex amore facti et spidena mie dei sepius  
 accede q' ex timore vel scrupulis diu se ab eodem factu  
 quodam excoicatu face. q' nec se exponit puado. q' no hz  
 certitudme de legitto impedimeto et accedit q' admodu  
 sup notari e. **C**elebratio q'ppe e de p se opus boni. abstine  
 at ab ea si sit bonu mag' e in ordine ad deuotione suscipi  
 entis q' de p se. **C**ursus celebratio hz effraua magia ex  
 vute opus opari. p'p' qua no tamudem valet voluntas solu  
 celebrandi sicut par voluntas actu celebras. **A**ddit mag  
 opus hoc ext' q' aliqd bonitatis ad bonitate voluntatis p'p'  
 meritū passionis xpi. **P**tea diu solet opus puilegratu.  
**A**mplis ille q' celebrat in opib' ex emtioe magia adp'sat  
 deuotionis p'guedme et diuiniq' solet occupari. **D**icit n' sup  
 a vute nobiliori sic agendo viz a caritate et dilaoe huius  
 facti. q' no celebras qui timore pong se cohibet. **E**t si q's  
 dixit vauotione a celebratioe ideo fieri vt ipa postmodu  
 reuerens et deuotio q'nto raris impleat. **P**ulch' illis timor  
 est vel reuerētia min' prudēs qui ad dnm se vocante et

stante no accedit. s; paraffinat et dicit coru voce  
Cras cras cras. Et licet possit quaz sic euenire. ex adufo  
tu dtinge pt q; talis subuatio remouebit habitatores  
ad bonu. auq; effus; est p; p;lm delatiblis. Signu; iquit  
acquisiti hinc e; delatio in ope. Euenit insup; plerunq;  
illud dnm nasomus. Qui no est hodie cras minus apuz  
erit. Distrahis hodie paru; deuotus es paru; recollecty  
plurimu; reptary a carne mudo vel demone. Credo capde  
S; agnouis q; no dormiut q; te psequunt. et cras nide ad  
uocitates erut tibi hostes meq; deuotoni infidates  
quales sut hodie. Quo circa no irronabilu; s; sult sapiet  
Edm; p; iquit mang; ma istanter opare. Nefas ei q; i  
tale ip; ad laudabil; celebradu; tibi coedat quale no  
habes. Et si vruq; habeas vruq; meli; e;. Isto fueris  
in hac vel illa re destruosus aut nouu; de frū; i no celebrao  
supindunt? S; frigidu; su; dias aut tepidus. Depe suscipit  
Ticu; celebratiois hoiez paru; deuoti et frigidu;. que in  
fine calefcent; dmittit et ferudu;. Corp; xpi e; spualis ig  
mo. accede fidu; ad huc igne; calefces facti;. Audia;  
orante amb; et deu; alloquente. Craue e; q; ad mēsa; nā  
mudo corde et inocētib; manib; no venim; sed gū; est  
si q; pūā metuim; sacraū no reddim;. **C**resert narra  
tio scōz pūm; de quoda; euagrio q; no nisi semel i; aīo cōmū  
randū eē censebat. cōn; que sū; pūes repugnabāt argumē  
tantes q; aut dignū se putabat q; seruit i; aīo  
cōraret et ita pūptuosus erat. aut indignū se iūc; futebat  
et nichilomī; ardebat. Cur no ita potat aliq; silē; plures  
hec sara; confire; qm; de se se faret idignū? Si fas e; itaq;  
semel i; aīo rū timore dei celebrae. nū; eodē timore potit  
sepi; silis eē ad celebraū luēna. fuerūt nec ignoro scōz  
aliq; quos certa ratio p;spicit ne celebraēt i; etnū. S; pti  
ularia hec facta quorūda; venerāda mag; sūt pūa uerf  
tatione. q; in exlu; agendi irahenda. Quāobre suā itro  
get vnusquisq; cōsūaz et tūc; p; expiennā et prudentioris  
aliqu; cōsilū; id qd; oportunita; p;perit exequatur. **F**ine

diabat egregij doctor aug<sup>9</sup>. Condie celebrat nec laudo  
nec vitupero. Ipe tamen et alij consulat sic vinct vt coti  
die digni simus accede. **De cancellario doctor egregij.**

**H**ic igitur pmissis postea euomat et purget fecerit  
prios suos sua curio et humilitate memoras est  
et quia dimisit cogitande vbo et ope. **Quia** bona omiferat  
que facit debuit et potuit et vadat ad spualia medicina  
et prem sapientie iusticia et aiaz salute diligente vnaqz  
odiente no palpante si acriter corrigente meliora em  
sit vulnera diligente qz fraudulenta ofula odientes et  
dicat pra sua non coi et gnali ofessione vt quida dicit cor  
de facit palliantes solus com vbor in gnali ofessione  
sua enormia pra et absq veaudia et dolore talis pfe  
rentes vt ena in plateis hoc mo possent absq rubore  
publice ofites. **Hec** no ofessio si deceptio et derisio. **Et** si  
voluit sanari apiat vulnera sua et de profundo cordis nar  
ret stare et apte cu decenibz vbis ea q post pcedente  
ofessione egi no solu opa si ena medicinaes cogitandez  
puerfas et affiones i quao quaz delirano niente maan  
launt. **Itē** omissiones et negligas pfectim obmissione  
missaz et negligas in eisdem. **Cura** hoc aduertendu qz as  
scribit bouen i quoda tractatu de patione ad suscipiedu  
saam eumrisse vbi sic inquit. **Q**ui graues angustie  
vie vndiqz affligentes. **Accede** indigie horrendu est u  
dian no accede ex nobili negligia vel irrepti dampnabilis  
culpa. **Na** ai sanos e absq mori pto et in bono pposito  
no hns legitimu impedimtu et no ex reuerencia sed ex  
neglia celebrat omittit hie quia in ipso e quat scam tri  
miate laude et gla anglos leticia ptores venna iustos  
subsidio et gra in purgatorio exentes refrigerio certaz  
xpi spuali bnfno et scipm medicina et remedio contra  
ofmitates et pra condiana. qz sicut aut bnfis amb  
quone sanqz effundat sanguis xpi i remissione ptozu  
effundit debeo illa p ampe vt sy in pra dimittant

**no bñ**

quod semper peccato semper debeo hanc medicinam. **I**te privat se  
omnibus talibus puerientibus ex sacra digna ratione quae sunt priorum  
vermissio somitis mitigatio mentis illuatio uisus restitio  
christi et corpus eius in ista corporatio quae uincit uirtutem augumentum  
et corroboratio quae auget et corroborat. **N**am secundum doctorem philosophus eius  
efficitur et auget uirtutes. **H**ec autem sunt uirtutes tholomae et mo  
rales animae proficientes. **I**te est contra dyabolum armatus quae  
munus fidei certitudo spei eleuatio exalta caritatis aug  
mentatio deuotionis et angustiarum uincitio quae parte angustiarum  
maturat homo. **I**te non complet sibi uictum magne dignitatis  
obsequium nec exeret debite seruitutem dei officium. **A**te  
abiat uictum suae pugnatiois exponens se periculo in via  
huius uite quae non recipiat alimentum corpus christi et uite uero  
ratione efficitur sicut arduum membru ad quod non nutrit corpus  
abnutritum. **U**ltimo quia ad se et euacuat et minuit  
dum uirtutem et latitiam debita creatori sicut ingratis de be  
nignitate dei. **U**bi in signa scribitur **Actu x.** **S**i quis mundus est a  
mortalibus suis et in uincit non fuit a alio legitime impedire et tunc non  
ferat phrase a pascha extirpabit anima illa de populo suo quae  
sacrificium non obtulit domino in ipse suo. **E**rgo quilibet sacerdos  
quicumque potest toto conatu per exercitium boni operis lacrimarum deuotionis  
et deuotionis flamma expellat omnem torporis et negligetiam  
ne inueniat respone tantorum carissimam dona et tot bonorum  
effectum frans. **U**bi quod autem uoluit accendi ad amorem dei  
aspicit tota mente ista duo. **P**rimo illius summe caritatis  
reuerentia quo summa bonitas quae uerum uincit ferendo tamen penose  
sustinuit uincit obprobrium. **Q**uod illius nobilissimi corporis christi  
ribatione dulcissimam quae sanguis eius potatione. **A**te dat  
quod primo illa beatam morte disimulando causa que non fuit  
in uere re deceptiois et saluationis meruit. **Q**uod recolat quod in  
mediana de morte christi et dulcissimi iussus sit euacuatissima  
summe. **D**ixit enim christus. **H**oc facite in mea immeditatione. **U**  
**D**enique pacta sibi iuncta prima oportunitate huius dicit ad  
deuotione illos **v. ps.** **Q**uia dilatare in celis et suis uincit  
et omnibus ad accessum altaris pueritibus secundum officium